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Abg. Marco Antonio Mamani Soliz
RESPONSABLE DE CONTRATACI6N DIRECTA

Arq. Edson Cesar Hoyos Galvan
PROFESIONAL III EN DISELO I
COMISI6N DE EVALUACION Y CALIFICACI6N

Lic. Eliana Ar6stegui Olivera
TECNICO II EN CONTRATACION DE PROYECTOS I
COMISI6N DE EVALUACION Y CALIFICACION

INFORME DE EVALUACI6N Y RECOMENDACI6N DEL PROCESO DE
coNTRATAcroN: "PROYECT0 DE vrvrENDA cuALrrATrvA EN EL
MUNICIPICI SE CCIMANCHE * FASE (VI) 2024 - LA PAZ" COIU CODIGO
INTERNo AEV-Lp- DC 0s5/2025 (r.RA CONVOCATORTA).

La Paz,02 de abril de 2025

REF.:

FECHA:

1.

a.

ANTECEDENTES

Nota Interna: con CITE: AfiVIDIR"LPZIAGP__NOT/Nro.0225/2025 de 27 de febrero de 2025,
con referencia, SOLICITUD DE A,UTORIZACI6N DE INICIO tlEL pRocESo DE
CONTRATA'CION DEL ''PROYECTO DH VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
C0MANCHE -FASE(VI) 2024- LA pAZ"

Resoluci6n Administrativa: con CITE: DDLP No 215/2025 de 18 de marzo de 2025 con
referencia, APROBACION DE DOCUMENT() DE C0NTRATACIoN DIRECTA (DCD).PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE COMANCHE . FASE(vr) ?a24 - LA pllz- coN coDrco TNTERNO AEV-Lp- DC O55/2O25 (lRA
c0NvocAToRrA).

c. Publicaci6n: Se realiza la publicaci6n en fecha 19 de marzo de 2025 en la pdgina web de la
AEVIVIENDA,

d. MemorSndum: con CITE: AEV/DIR.LPZ/ACP-0175-MEMI2025 de 27 de marzo de 2025 con
referencia, DESIGNACTON DE COMTSTON DE EVALUACION y CALTFTCACION DEL
PROCESO DE CONTRATACION *PROYECTO DE VIVIENDA CUA,LITA,TIVA EN EL
MUNTCIPT0 DE COMANCHE - FASE (Vr) 2024 * LA pAZ" CON CODTGO TNTERNO AEV-
LP- DC O5s12025 (1RA CONVOCATORTA).

Presentaci6n de Propuestas: hasta horas 15:30 p.m. del 28 de marzo de 2025, se
presentaron los siguientes proponentes:
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No
PROPONENTES

PRESENTACION

FECHA HORA

1 ROMAN VELASQUEZ ALIAGA 2B/A3/202s 15:00

f. Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contrataci6n Directa,
la Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n efectu6 la apertura de propuestas en la fecha y hora
establecida, verificando la presentaci6n de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta
de Apertura de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluaci6n de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del
Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de Construcci6n y
Servicios de Consultoria para Disefrar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda,
se procedi6 a revisar la informaci6n de los proponentes en los diterentes sistemas informiiticos
internos y externos, para verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de
contrataci6n.

a) Verificaci6n de impedidns en el Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES):

No PROPONENTES CONTRATOS
RESUELTOS A LA FECHA

DESISTIMIENTO DE
CONTRATOS A LA FECHA

I ROMAN \dEtA$QU[U J\tIAGA NO PRESENTA NINGUNO

Segun el cuadro anterior, los proponentes no se encuentran impedidos de participar en procesos
de contratacion seg[n el SICOES (Ver anexo).

b) Verificaci6n Cuadro de Mando Integral (CMI):
No PROPONENTES OBSERVACIONES

1 R0MAN V[ LASQr..'Hfl A tr,&St\ NINGUNO

Segrin el cuadro anterior, los proportentes nu s* encueritran impeclir.los de participar f;n procesos
de conl"rataci6n segr-rn CMI (Ver anexo).

c) Verificaci6n de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones (SIMCO):
No PROPONENTES OBSERVACIONES

1 ROMAf,{ VnL,{$QUHX ALIAGA NINGUNO

Seg*n el cuadro anterior, ningunr: de los proponentes se encuentra impedido de par-ticipar
en procesos de contratacidn en el SiMCO (Ver anexo),

3. PROCESO DE EVALUACI6N DE PROPUESTAS

La Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n, contin(a con la evaluaci6n de las propuestas de, acuerdo a lo establecido en el DCD:
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3,1. Evaluaci6nPreliminar
Concluido el acto de apertura, en sesi6n reservada, y conforme el numeral 19 del DCD la
Comisi6n de Evaluaci6n y Calificaci6n determina si las propuestas continIan o se
descalifican, verificando el cumplimiento sustancial y la validez de los Formularios de la
Propuesta, asi como de la Garantia de Seriedad de Propuesta si corresponde, utilizando el
Formulario V-1b que forma parte indivisible del presente informe, llegando a las siguientes
conclusiones:

PROPONENTE No1: ROMAN VELASQUEZ ALIAGA

FORMULARIO V-1a

EVALUACI6N PRELIMINAR
(Para Empresas)

De acuerdo a verificaci6n del detalle de empresas con Cuentas Pendientes de la
AEVIVIENDA, obtenido de la pSgina oficial de la AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo
actualizado al t7/02/2025, la comisi6n de evaluaci6n y calificaci6n evidenci6 que la ROMAN
VELASQUEZ ALIAGA no presenta cuentas pendientes con la Agencia Estatal de Vivienda (Se
Adjunta respaldo en Anexo).

or otro lado, al momento de verificar el cumplimiento sustancial del formulario A-5 Hoja de

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente

N0mero de P6ginas de la propuesta

R0[1AN VTLASQUTZ ALIAGA

Propuesta econ6mica 2.791 .567,36

8'l

REQUISITOS EVALUADOS

Verificaci6n
(Acto de Aoertura) Evaluaci6n Preliminar

(Sesi6n Reservada)PRES ENTO
P6gina N'sl NO CONTINUA DESCALIFICA

DOCUMENTOS

1. Formulario A-1. Presentaci6n de Propuesta x 1-2
Garantia de Seriedad de Propuesta {si hubiese sido requerida) x S/F

Formulario A-2a ldentificacl6n del Proponente x 3-7

Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del
Proponente. x 8-51

Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal x 52-70
Formulario B-1. Propuesta Economica x 71 - 72

Formulario C-1. Propuesta T6cnica x 74-80
Formulario C-2. Condiciones Adicionales x 81
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Vida del Personal propuesto, la comisi6n de evaluaci6n y calificaci6n verific6 en el SIMCO, que
el personal propuesto por el proponente, no tiene procesos en eiecuci6n con la
AEVMENDA, (Se adjunta respaldo en Anexo),

Por tanto, el proponente ROMI\N VELI\SQUEZ AI-IAGA, CUMPLE sustancialmente con los
requisitos exigidos en el DCD, y contin0a con la evaluaci6n por el m6todo de selecci5n y
adjud icaci6n presu puesto fijo.

3.2. APLICACI6TT OCI METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento al numeral 20 del Documento de Contrataci6n Directa, el m6todo de selecci6n y
adjudicaci6n determinado para el proceso de contrataci6n es de Calidad, Propuesta, T6cnica y
Costo, asignando el siguiente puntaje:

,/ Evaluaci6n Propuesta Econ6mica: 30 puntos.

70 puntos.'/ Evaluaci6n Propuesta T6cnica:

3.2.L EVALUACTON DE LA PROPUESTA ECONOMTCA (3O PUNTOS)

3.2.1.1 Errores Aritm6ticos: En cumplimiento al ni.irneral }il" 1".1 e.lel Ducurnen[u d*
ilnntrat;rcion iliructn ia Corurisiorr cl* Hvaluaciern y fiaiifi**r*inn procedi6 con la verificaci6n de errores
aritm6ticos, obteniendo lo siguiente:

No NOMBRE DEL PROPONENTE PROPUESTA
ECONOMICA

Monto Ajustado
por Revisi6n
Aritm6tica
(MAPRA)

DIFERENCIA

DIFERENCIA
EN

PORCENTAJE
o/o

I ROMAN VTLA$QUHZ ALIAGA 2.797.567,36 2.791.567,36 0,00 0,00

(*) En caso de no evidenciarse errores aritm6ticos el monto leido de la propuesta (pp) debe trasladarse
a la casilla Monto Ajustado por Revisi6n Aritm6tica (MApRA).

como se evidencia en el cuadro anterior las propuestas econ6micas
VETASQUEU AI-IAGA, NO refleja error en el ciilculo de errores aritm6ticos
Evaluaci6n de la Propuesta T6cnica,

FORMULARIO NO V-2
EVALUACI6ru OC LA PROPUESTA ECON6MICA

en el DCD, por lo tanto, queda habilitada para continuar en Ia siguiente etapa de evaluaci6n,

del proponente R"CIMAN
por tanto, continria con la

No NOMBRE DEL PROPONENTE vALoR leioo DE LA
PROPUESTA

MONTO AJUSTADO POR
REVISION ARITMETICA

(MAPRA)

PROPUESTA
ECON6MICA

REAL

1 ROMAN VHLASQUTZ ALIACA 2.791-567,36 ?.791.567,36 2,791.567,36
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3.2.2. EVALUACT6N Oe LA PROPUESTA TfCNICA (70 pUNTOS)

En cumplimento a lo establecido en el numeral 2CI.2 Del Docutrcnt.o rje Conlratacion
procede con la evaluaci6n de la propuesta t6cnica de los proponentes que quedaron
para esta etapa.

FORMULARIO V.3
EVALUACI6N OC LA PROPUESTA TECNICA

EXPERIENCIA
PROPONENTES

ROMAN VELASQUEZ ALIAGA
Cumole No cumple

Formulario A-3 Experiencia General y Especifica
del Proponente. CUMPLE

Formulario A-4 Ho'ia de Vida, del Personal CUMPLE

METODOLOGiA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE

Formulario C-1
PROPONENTES

ROMAN VELASQUEZ ALIAGA
Cumole No cumole

Propuesta T6cnica CUMPLE

METODOLOGiA CUUelrTNO CUMPLE CUMPLE

Directa, se
habilitados

De acuerdo a la propuesta del proponente
metodologia CUMPLE/NO CUMPLE, se le

ROMAN VELASQUEZ ALIA,GA, como resultado de la
asigna 35 puntos.

o

/, .rr'q.,oi;'{
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CONDICIONES ADICIONALES
Formulario C-2

(Llenado por la entidad)
PuntaJe

Asignado

PROPONENTE
ROMAN VELASQUEZ

ALIAGA
Puntaie Obtenido

EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD EJECUTORA.

10 8
Cuando el proponente demuestre un monto superror al monto mlnimo requerido
en la experiencia especifica, se asignard 2 Puntos por cada 0.5 veces adicionales,
hasta un mdximo de 10 puntos. (Para la puntuaci6n solo se tomarS en
cuenta exoeriencia en el Sector Ptblico)
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)

5 6Se asignard 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado, hasta un
mdximo de 6 puntos
EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL

6 6Se asignard 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado, hasta un
mdximo de 6 puntos
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO

1 1Se asignard un 1 punto por cada 6 meses adicionales al solicitado, hasta un
miiximo de 1 Dunto,
IARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO

2 o$p asignar5 1 punto, por cada Constructor Albafiil femenino, hasta un m6ximo
:$h 2 puntos, dicho personal deber6 cumplir lo requerido en el TDR.
CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL

3 o$e asignar5 1 punto, por cada Constructor fispecialista p/inlralaci6n si:nilaria y

FWra 0clable v1o Coristructol fspeciiilista p/jnrtaificiorr eleclricri ylu Constructr:r
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f;spei-ialisfi:r p/ ir"rslalar:irln en matnri.ries;:relfarL-rric^,ic1os adicional. hasta un
x dicho personal deber6 cumplir lo reouerido en el TDR.

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL

2 o
Se asigna16 I punto, por cada Constructor Albafiil (apoyo social) adicional,
hasta un mdximo de 2 puntos, dicho personal deberd cumplir lo requerido en el
TDR.
Vehiculos
La calificaci6n se realizard al Equipo Permanente propuesto de acuerdo al
siguiente detalle:
r A la Propuesta que oferte 1 Camioneta adicional a las minimas requeridas

se le asignard 2 Puntos.
. A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Cami6n adicional a los minimos

requeridos se le asiqnard 3 Puntos.

5 o

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES ADICIONALES 35 21

De acuerdo a la propuesta del proponente ROMAN VELTTSQUEU ALIAGA,
evaluaci6n del formulario C-2 se le asigna 35 puntos.

como resultado de la O

Los resultados de la evaluaci5n de esta etapa estdn plasmados en el siguiente cuadro:

RESUMEN DE LA EVALUACI6N TECNICA PUNTAJE
ASIGNADO ROMAN VETASQUEZ ALIAGA

Puntaje de la evaluaci6n CUMPLE/NO CUMPLE 35 35
Puntaje de las Condiciones Adicionales 35 2L
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LI
PROPUESTA TECNICA (PT) 70 56

As[ mismo como se puede apreciar en el cuadro del FORMULARIO V-3, las propuestas t6cnicas del
proponente ROMAN Vf LASQUEE ALIAGA, CUMPLE con lo establecido en el DCD, por lo tanto,
queda habilitada para continuar en la siguiente etapa de evaluaci6n.

3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contrataci6n Directa, la Comisi6n de
Evaluaci6n y Calificaci6n ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4.

FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUACT6ru TECUCA Y ECONOMICA

Los factores de evaluaci6n deber6n determinarse de acuerdo con lo siguiente:

ABREVIACI6N DESCRIPCI6N PUNTAJE ASIGNADO
PE Puntaje de la Evaluaci6n de la Proouesta Econ6mica 30 ountos
PT Puntaje de la Evaluaci6n de la Proouesta T6cnica 70 ountos

PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA lOO puntos

RESUMEN DE EVALUACI6N PROPONENTES
ROMAN VELASOUTZ ALIAGA

Puntaje de la Evaluaci6n de la Propuesta Econ6mica 3o,oo
Puntaje de la Evaluaci6n de la Propuesta T6cnica 56,00ffir',
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De acuerdo a los resultados finales, se determina que el mayor puntaje es del proponente, R*&{&N
VtrLASQt"$Effi &LSA6A, obtuvo 86,0S puntos sobre 100,00 puntos.

4, CONCLUST6N

De acuerdo a la evaluaci6n realizada, se coneluye que: la propuesta presentada por el
proponente: EMPRESA UNIPERSONAL ffi,ffiS4&*U VHLeS&##A ALleffi&, obtuvo 86'00 puntos
sobre L00,00 puntos cumpliendo con todas las eondiciones establecidas en el DCD.

E rr,E.faruElt;r-e-rr5rrr\LUVa-tLla Pa!-yrl

I,,;r" k-i r):*-iii..:$:ii.L! i/ cr-i {li1i}i|}i;r;:i*ni-* "tl ;i-;;. {li 
'it iji 1,,,ii";':ejr*:fi.:' i. i'1t't. }i. del RegianlentCI pafA la

Contrataci*n Directa cle *bras, Arlquisici*n r:le Material d* Clonstrucci{,n y S*rvicios de
Consultcria para nis*irar y Ejecutar progrnrras y proyectos fstatales de VivienrJa * RilSAB -
014 {VerSi*n 6), aprCIbad0 C0fi i;irl:ir-ri:-;i-ir-rii;iiilr:ri,r1r-trii:lvi; i'd* Li;;{-}irrlij;'i.l ij*f i:l.ii* -'15 i-l* t-riti-:i,;'i:
rif ,i'.i;.4, se recornienda a su autorirjad:

. Aprobar, el presente informe de la comisidn de evaluaci6n y calificaci6n.

r Adjudicar, el proceso de contratacion: *FRSYtrST# ffitr WXHfglqS& fi{-l&$-X'E,qYlV& trffi

Et MUp{ASg$}X# &ffi tr#S{eNflr*fi - S&SB {VX} ?ffi24 * i-..& pAe"" e#p* e#ffixG# xg*THRh*ffi

&Ew*E-p* S(: #$S"/*fi35 {$"Re e#ntivffiCreY#RsA}, a la EMPRESA UNIPERSONAL H.OMAN
VELASqLTEa ALIASA de RSMAN VELA$QUEU ALIAGA, por un monto de Bs.
p""?S1."SS?r36 (d*s fi-*itl$me* set#cierrt&s r!trrrE$T*a y er* xttS* quinie*'ttss $*lsemta V

s[*{# 3S/100 bolivianos} y con un plazo de ejecucidn para la construcci6n de las
viviendas del proyeeto de 15S {C&*rxt* qincs.ce*n*a} dias calendario, computables a partir
de la orden de proceder emitida por el Inspector de Obra, por haber obtenido *60ffS
puntos, de acuerdo a su propuesta presentada y por haber cumplido con los requisitos
establecidos en el Documento de ContrataciSn Directa DCD y las Tdrminos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comisidn de Evaluaci6n y Calificacidn:
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